
 

 
 

 

平成２１年  第２回定例会 
 

 
 

苫小牧港管理組合議会会議録 

 

 
平成２１年９月３日開会 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

苫 小 牧 港 管 理 組 合 議 会 



 - 1 -

                                平成２１年  第２回定例会 

                  苫小牧港管理組合議会 
 

                    平成２１年９月３日（木曜日）  午後 時  分開会 

       
○本日の会議に付議した事件 

  日程第１  会議録署名議員の指名について 

  日程第２  会期の決定について 
  日程第３  諸般の報告につて 

  日程第４  報告第１号及び第２号について 

            報告第１号  財団法人胆振東部日高海域漁業操業安全基金協会の経営状況について 
            報告第２号  社団法人日高管内漁業振興協会の経営状況について 

  日程第５   日程第６  意見書案第１号について 

            意見書案第１号  港湾関係事業の促進に関する意見書 
 

 

○出席議員（１０人） 
      １番  板 谷   實 君     ６番  鳥 越 浩 一 君 
      ２番  沖 田 清 志 君     ７番  林   光 仁 君 
      ３番  沖 田 龍 児 君     ８番  堀 井   学 君 
      ４番  小野寺 幸 恵 君     ９番  三 海 幸 彦 君 
      ５番  田 村 龍 治 君    １０番  遠 藤   連 君 

 

 

○説明員出席者 
      管 理 者    岩 倉 博 文 君 
      専 任 副 管 理 者    佐々木 秀 郎 君 
      副 管 理 者    宮 木 康 二 君 
      副 管 理 者    樋 口 雅 裕 君 
      総 務 部 長    佐々木 賢 孝 君 
      施 設 部 長    柏 葉 導 徳 君 
      総 合 政 策 室 長    横 山 隆 夫 君 
      振 興 課 長    植 西   勝 君 
      総 務 課 長    高 橋   務 君 



 - 2 -

      業 務 課 長    伊 藤 龍 一 君 
      計 画 課 長    平 田 利 明 君 
      施 設 課 長    菅 野 敏 文 君 
      出納室長兼会計管理者    納 谷 清 志 君 
      総 務 課 主 幹    阿 曽 信 幸 君 
      総 合 政 策 室 副 主 幹    野 村 澄 雄 君 
 

 

            監 査 委 員    坂 本 人 士 君 
      監 査 委 員    池 田 謙 次 君 
      監 査 委 員 事 務 局 次 長    斎 藤 育 子 君 
      監査委員事務局副主幹    園 田   透 君 
 

 

○事務局職員出席者 
      事 務 局 長    高 橋   務 君 
      庶 務 係 長    阿 曽 信 幸 君 
      秘 書 係 長    木 村 賀津彦 君 
      書 記    石 田 英 人 君 
      書 記    桝 田 崇 之 君 



 - 3 -

○開会 

○議長（沖田龍児君） これより、本日をもって招集されました平成２１年第２回定例会を開会

いたします。 

─────────────────────────────────────────── 

○開議 

○議長（沖田龍児君） これより本日の会議を開きます。 

─────────────────────────────────────────── 

○会議録署名議員の指名 

○議長（沖田龍児君） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第８５条の規定により、議長において、遠藤 連君及び小野寺幸

恵君を指名いたします。 

─────────────────────────────────────────── 

○会期の決定 

○議長（沖田龍児君） 日程第２「会期の決定」を議題といたします。 

 本定例会の会期は、本日１日間といたしたいと存じますが、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（沖田龍児君） 御異議なしと認めます。 

 よって、会議は本日１日間と決定いたしました。 

─────────────────────────────────────────── 

○諸般の報告 

○議長（沖田龍児君） 次に、日程第３「諸般の報告」を行います。 

 監査委員より、「現金出納検査の結果」について、報告がありました。 

─────────────────────────────────────────── 

○報告第１号 財団法人胆振東部日高海域漁業操業安全基金協会の経営状況について 

○報告第２号 社団法人日高管内漁業振興協会の経営状況について 

○議長（沖田龍児君） 日程第４、報告第１号「財団法人胆振東部日高海域漁業操業安全基金協

会の経営状況について」及び報告第２号「社団法人日高管内漁業振興協会の経営状況について」

については、管理者側から説明のため発言を求められておりますので、これを許します。 

 総務部長、佐々木賢孝君。 

○総務部長（佐々木賢孝君） 報告第１号「財団法人胆振東部日高海域漁業操業安全基金協会の

経営状況について」及び報告第２号「社団法人日高管内漁業振興協会の経営状況について」、御

説明いたします。 

 いずれも地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づき、苫小牧港管理組合が出捐しており

ます法人の経営状況についてのご報告するものでございます。 



 - 4 -

 始めに報告第１号でございますが、当管理組合から出捐金７億円を基本財産として、昭和５１

年に設立されました財団法人胆振東部日高海域漁業操業安全基金協会の経営状況につきまして、

御説明申し上げます。 

 平成２０年度の決算でございますが、お手元の業務報告書９ページをご覧ください。 

 始めに事業活動収支についてご説明いたします。 

 事業活動における収入の主なものといたしましては、基本財産運用収入などで９９１万５，１

７２円となっております。 

 続いて支出につきましては、漁業被害の救済助成費、漁業操業安全対策費等の他、職員１名の

退職があり２，８３１万９，４１０円となっております。 

次に、投資活動収支についてご説明申し上げます。 

１０ページをご覧ください。 

投資活動収入につきましては、特定資産取崩収入として１，１１４万６，１５２円、投資活動

支出につきましては、特定資産取得支出として１５３万４，０２２円となっております。 

事業活動、投資活動、財務活動の各収支に、予備費支出及び前期繰越９５２万１，１４１円を

合わせた、平成２０年度全体の収支といたしましては、総額７２万９，０３３円の次期繰越金と

なっております。 

平成２１年度の事業計画でございますが、別冊の事業計画及び収支予算書の１ページから２ペ

ージに記載してありますので、御参照いただきたいと存じます。 

この事業計画に対する収支予算につきましては、３ページと４ページに記載してございますが、

始めに事業活動収支についてご説明申し上げます。 

事業活動収入の主な内容といたしましては、基本財産利息収入、特定資産利息収入などで、総

額は１，０５７万円を予定しております。 

事業活動支出につきましては、救済事業費、漁業操業安全対策費などの事業費のほか、管理費

などで、総額は１，７４６万円を計上しております。 

 次に、投資活動収支についてご説明申し上げます。 

 投資活動収入につきましては、特定資産取崩収入として７３９万円を計上しております。 

この他、予備費支出として５０万円を計上しております。 

 次に報告第２号でございますが、当管理組合からの出捐金１２億６，８００万円と会員からの

出資金１００万円で、昭和５１年に設立された社団法人日高管内漁業振興協会の経営状況につき

まして、御説明を申し上げます。 

平成２０年度の決算でございますが、お手元の業務報告書の９ページを御覧ください。 

収入の主なものといたしましては、基本財産運用収入、運用財産取崩収入、前年度からの繰越金

などで、総額は５，３９９万６，４７５円でございます。 

支出につきましては、管理費のほか、漁場造成事業等に対する助成金で総額は５，３４３万１



 - 5 -

９４円となっております。 

収支差額５６万６，２８１円につきましては、翌年度への繰り越しとなっております。 

平成２１年度の事業計画でございますが、別冊の事業計画及び収支予算書の２ページに記載し

てありますので、御参照いただきたいと存じます。 

この事業計画に対する収支予算につきましては、３ページに記載してございますが、収入の主

な内容といたしましては、運用財産利息収入、運用財産取崩、前年度からの繰越金などで総額は、

３，６５２万２，９７０円を予定いたしております。 

支出につきましては、事業費の事業助成金のほか管理費などで総額は３，６５２万２，９７０

円を計上しております。 

 以上、両法人の経営状況につきまして御報告いたしました。 

 よろしくお願いいたします。 

○議長（沖田龍児君） ただいまの説明に関し、御質問等ございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（沖田龍児君） 御質問がなければ、本件は終了いたします。 

─────────────────────────────────────────── 

○意見書案第１号 

○議長（沖田龍児君） 次に、日程第５、意見書案第１号「港湾関係事業の促進に関する意見書」

を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本件におきましては、提出者の説明を省略し、直ちに評決に付したいと存じますが、これに御

異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（沖田龍児君） 御異議なしと認めます。 

 よって、評決いたします。 

 意見書案第１号を原案のとおり決することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（沖田龍児君） 御異議なしと認めます。 

 よって、意見書案第１号は原案のとおり可決されました。 

─────────────────────────────────────────── 

○閉会 

○議長（沖田龍児君） 以上をもちまして、本会議に付議されました事件は、全て議了いたしま

した。 

 閉会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。 

 本定例会に付議されました事件は、報告案件２件、意見書案１件でありますが、皆様方の御協



 - 6 -

力により、滞りなく議了いたしましたことを、議長として厚く御礼を申し上げますとともに、議

員各位の御審議をいただきましたことに重ねて御礼を申し上げます。 

 以上をもちまして、平成２１年第２回定例会を閉会いたします。 

 ご苦労さまでした。 

（了） 

午後 時  分閉会 

 

 



 - 7 -

 

 上記のとおり会議の次第を記録し、その相違ないことを証明するため、ここに署名する。 

 

 

 

            苫小牧港管理組合議会 

 

議  長    遠 藤    連    

 

署名議員    沖 田  龍 児    

 

署名議員    田 村  龍 治    

 

 


